
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 274 Miercuri, 10 aprilie 2019

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

24. — Ordonanță de urgență pentru modificarea și

completarea Legii nr. 211/2004 privind unele măsuri

pentru asigurarea protecției victimelor infracțiunilor, 

precum și a altor acte normative ................................ 2–6

191. — Hotărâre privind modificarea anexelor nr. 1 și 3 la

Normele metodologice pentru aplicarea Legii

nr. 269/2004 privind acordarea unui ajutor financiar în

vederea stimulării achiziționării de calculatoare, 

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.294/2004 .... 7–8

193. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar și a

datelor de identificare ale unui imobil aflat în domeniul

public al statului și în administrarea Institutului Național

de Sănătate Publică, instituție aflată în subordinea

Ministerului Sănătății, precum și transmiterea unor

părți din acest imobil în administrarea Ministerului

Muncii și Justiției Sociale — Casa Națională de Pensii 

Publice și administrarea Ministerului Sănătății .......... 9–10

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

33. — Ordin al ministrului afacerilor interne pentru

modificarea și completarea Regulamentului de

organizare și funcționare a Direcției generale afaceri

europene, Schengen și relații internaționale, aprobat 

prin Ordinul ministrului afacerilor interne nr. 163/2016 11–13

1.957. — Ordin al ministrului finanțelor publice privind

stabilirea procedurii de aplicare a prevederilor art. II

pct. 1—1

3

din Legea nr. 145/2018 pentru aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 18/2018

privind adoptarea unor măsuri fiscal-bugetare și pentru 

modificarea și completarea unor acte normative........ 14–16



Art. I. — Legea nr. 211/2004 privind unele măsuri pentru

asigurarea protecției victimelor infracțiunilor, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 505 din 4 iunie 2004,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. Titlul legii se modifică și va avea următorul cuprins:

„L E G E
privind unele măsuri pentru asigurarea informării,
sprijinirii și protecției victimelor infracțiunilor”

2. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — Prezenta lege reglementează măsurile de

informare, de sprijin și de protecție acordate victimelor

infracțiunilor.”

3. După articolul 1 se introduce un nou articol, articolul 1

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 1

1

. — (1) Orice persoană victimă a unei infracțiuni are

dreptul de a fi recunoscută ca atare din momentul identificării, de

a fi tratată cu respect, profesionalism, de a beneficia de protecție

și sprijin individualizate, de a obține compensații financiare și de

a i se restabili drepturile. De aceleași drepturi beneficiază și

membrii familiei acesteia.

(2) Măsurile de informare, sprijin și protecție, inclusiv

evaluarea, acordate în condițiile prezentei legi nu sunt

condiționate de introducerea unei plângeri în fața organelor de

urmărire penală.”

4. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Institutul Național al Magistraturii, Ministerul

Afacerilor Interne, precum și consiliile județene, respectiv

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 274/10.IV.2019

O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  

A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Legii nr. 211/2004 privind unele măsuri 

pentru asigurarea protecției victimelor infracțiunilor, precum și a altor acte normative

Având în vedere faptul că, în calitatea sa de stat membru al Uniunii Europene, României îi revine obligația transpunerii

Directivei 2012/29/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 25 octombrie 2012 de stabilire a unor norme minime privind

drepturile, sprijinirea și protecția victimelor criminalității și de înlocuire a Deciziei-cadru 2001/220/JAI a Consiliului, publicată în

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 315 din 14 noiembrie 2012, având ca termen de conformare în ceea ce privește

alinierea cadrului normativ intern cu prevederile directivei, data de 16 noiembrie 2015, potrivit art. 27 din directivă,

constatând că România se numără printre statele membre ale Uniunii Europene (UE) care au notificat doar transpunerea

parțială a directivei și că, conform legislației actuale a României, majoritatea prevederilor directivei sunt transpuse, excepție făcând

în special art. 8 — Dreptul de acces la serviciile de sprijinire a victimelor, art. 9 — Sprijinul din partea serviciilor de sprijinire a

victimelor și art. 22 — Evaluarea individuală a victimelor pentru identificarea nevoilor de protecție specifice potrivit tipului de

infracțiune,

în considerarea faptului că în data de 8 noiembrie 2018, Comisia Europeană a emis avizul motivat în cauza 2016/0142 —

acțiune în constatarea neîndeplinirii obligațiilor având ca obiect necomunicarea măsurilor naționale de transpunere a Directivei

2012/29/UE, invitând România să adopte măsurile necesare pentru a se conforma avizului motivat în termen de două luni de la

primirea acestuia de către autoritățile române, respectiv până la data de 8 ianuarie 2019,

întrucât, potrivit Comunicării C (2017)8720, intitulată actualizarea datelor utilizate pentru calcularea sumei forfetare și a

penalităților cu titlu cominatoriu pe care Comisia urmează să le propună Curții de Justiție în cadrul procedurii de constatare a

neîndeplinirii obligațiilor, Comisia poate propune CJUE să aplice, în cazul României, următoarele sancțiuni pecuniare: suma

forfetară minimă de 1.887.000 euro și penalități cominatorii între 2.289 și 137.340 euro per zi de întârziere,

deoarece, conform Comunicării 2017/C/18/02, intitulată „Legislația UE: o mai bună aplicare pentru obținerea unor rezultate

mai bune”, în cazurile în care un stat membru remediază situația transpunând directiva în cursul procedurii în instanță, acest motiv

nu va mai fi suficient pentru Comisie să își retragă acțiunea, astfel încât Curtea va putea impune plata unei sume forfetare care

să sancționeze durata neîndeplinirii obligațiilor până la momentul în care situația a fost remediată, întrucât acest aspect al cauzei

nu a rămas fără obiect, spre deosebire de capătul de cerere privind penalitățile cu titlu cominatoriu,

având în vedere faptul că României îi revine și obligația transpunerii Directivei Uniunii Europene 2017/541 a Parlamentului

European și a Consiliului din 15 martie 2017 privind combaterea terorismului și de înlocuire a Deciziei-cadru 2002/475/JAI a

Consiliului și de modificare a Deciziei 2005/671/JAI a Consiliului, al cărei termen de transpunere s-a împlinit în data de 8 septembrie

2018, iar prevederile art. 24—26 din directivă se aplică în completarea Directivei 2012/29/UE, fără a aduce atingere măsurilor

prevăzute în Directiva 2012/29/UE, care va constitui norma-cadru, astfel încât, prin transpunerea în legislația internă a prevederilor

Directivei 2012/29/UE, se va asigura și transpunerea prevederilor art. 24 alin. (2)—(4), art. 25 și art. 26 din Directiva Uniunii

Europene 2017/541, alături de alte dispoziții aflate în vigoare,

luând în considerare faptul că, prin Decizia nr. 802/2009, Curtea Constituțională stabilește că emiterea unei ordonanțe de

urgență pentru punerea de acord a legislației naționale cu cea comunitară în situația în care este iminentă declanșarea procedurii

de infringement în fața Curții de Justiție a Comunităților Europene este pe deplin constituțională,

apreciem că toate acestea constituie o situație extraordinară a cărei reglementare nu mai poate fi amânată, în sensul

art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată. Datorită amplorii fenomenului și a consecințelor negative anterior prezentate

asupra interesului public general, considerăm că o eventuală legiferare pe altă cale decât delegarea legislativă, chiar în procedură

de urgență, nu ar fi de natură să înlăture de îndată aceste consecințe negative care continuă să se producă.

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.



3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 274/10.IV.2019

consiliile locale ale sectoarelor municipiului București, prin

direcțiile generale de asistență socială și protecția copilului,

denumite în continuare direcții generale, asigură specializarea

personalului propriu care, în exercitarea atribuțiilor prevăzute de

lege, stabilește legături directe cu victimele infracțiunilor.”

5. După articolul 3 se introduc șase noi articole,

articolele 3

1

—3

6

, cu următorul cuprins:

„Art. 3

1

. — (1) În vederea acordării serviciilor de sprijin și

protecție pentru victimele infracțiunilor, în structura

organizatorică a fiecărei direcții generale se înființează un

compartiment pentru sprijinirea victimelor infracțiunilor, structură

în cadrul căreia vor funcționa cel puțin trei specialiști, respectiv:

asistent social, psiholog, consilier juridic.

(2) Compartimentul prevăzut la alin. (1) se înființează prin

reorganizare, în limita numărului de posturi aprobat în prezent și

cu condiția încadrării în plafonul cheltuielilor, inclusiv cele de

personal, aprobate prin bugetul pentru anul 2019.

(3) În cazul copiilor victime ale violenței, evaluarea și

acordarea serviciilor de sprijin și protecție prevăzute în prezenta

lege se face de către compartimentele specializate de

intervenție în situații de abuz, neglijare, trafic, migrație și

repatrieri din cadrul direcției generale, potrivit Legii nr. 272/2004

privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, și anexei nr. 1 la

Hotărârea Guvernului nr. 49/2011 pentru aprobarea

Metodologiei-cadru privind prevenirea și intervenția în echipă

multidisciplinară și în rețea în situațiile de violență asupra

copilului și violență în familie și a Metodologiei de intervenție

multidisciplinară și interinstituțională privind copiii exploatați și

aflați în situații de risc de exploatare prin muncă, copiii victime

ale traficului de persoane, precum și copiii români migranți

victime ale altor forme de violență pe teritoriul altor state.

(4) În cazul victimelor violenței în familie, serviciile de sprijin

și protecție prevăzute în prezenta lege se acordă de către

instituțiile specializate potrivit Legii nr. 217/2003 pentru

prevenirea și combaterea violenței domestice, republicată, cu

modificările și completările ulterioare.

(5) În cazul victimelor traficului de persoane, identificarea,

referirea, asistența și protecția sunt asigurate și de către

instituțiile specializate potrivit Legii nr. 678/2001 privind

prevenirea și combaterea traficului de persoane, cu modificările

și completările ulterioare, și Mecanismului național de

identificare și referire a victimelor traficului de persoane.

(6) În cadrul serviciilor publice de asistență socială de la

nivelul municipiilor, orașelor, comunelor se poate înființa

Serviciul pentru Sprijinirea Victimelor Infracțiunilor numai dacă

numărul solicitărilor justifică existența unui astfel de serviciu pe

raza lor administrativ-teritorială.

(7) Serviciile de sprijin și protecție acordate victimei unei

infracțiuni pot fi acordate și de furnizori privați de servicii sociale.

(8) Prevederile art. 2 se aplică în mod corespunzător și

furnizorilor de servicii sociale prevăzuți la alin. (3)—(6).

(9) Serviciile prevăzute la alin. (1) și (3)—(7) își desfășoară

activitatea cu respectarea prevederilor legale privind protecția

datelor cu caracter personal.

Art. 3

2

. — Procesul de informare, sprijinire și protecție a

victimelor infracțiunilor cuprinde următoarele etape:

a) identificarea: constatarea calității de victimă a infracțiunilor,

în sensul prezentei legi;

b) referirea — îndrumarea victimei către Serviciul pentru

Sprijinirea Victimelor Infracțiunilor, respectiv compartimentele și

furnizorii de servicii sociale prevăzuți la art. 3

1

;

c) informarea inițială — aducerea la cunoștința victimei a

informațiilor generale privind drepturile pe care le are și serviciile

de care poate beneficia;

d) evaluarea situației victimei de către Serviciul pentru

Sprijinirea Victimelor Infracțiunilor, respectiv compartimentele și

furnizorii de servicii sociale prevăzuți la art. 3

1

pentru a se

determina care sunt măsurile de sprijin și protecție de care

aceasta poate beneficia;

e) acordarea serviciilor de sprijin și protecție;

f) monitorizarea și evaluarea serviciilor de sprijin și protecție.

Art. 3

3

. — Informarea, sprijinirea și protecția victimelor

infracțiunilor se realizează cu respectarea următoarelor principii

generale:

a) respectarea nevoilor victimei — activitatea de informare,

sprijin și protecție a victimelor infracțiunilor este subordonată

scopului atenuării efectelor negative ale infracțiunii și reparării

prejudiciilor de orice tip, inclusiv de ordin psihic, suferite de către

victimă ca urmare a comiterii infracțiunii;

b) evitarea victimizării secundare și respectarea demnității

umane — activitatea de informare, sprijin și protecție se va

realiza cu respectarea demnității victimelor și evitarea victimizării

secundare;

c) respectarea siguranței victimei — activitatea de informare,

sprijin și protecție se desfășoară în așa fel încât aceasta să nu

afecteze siguranța victimei și să nu o expună la comiterea de

noi fapte prevăzute de legea penală;

d) parteneriatul — autoritățile administrației publice centrale

și locale, instituțiile publice, organizațiile neguvernamentale și

cultele recunoscute de lege cooperează pentru asigurarea

accesului victimelor infracțiunilor la serviciile de sprijin și

protecție necesare;

e) nediscriminarea — recunoașterea statutului de victimă și

asigurarea accesului la serviciile de sprijin și protecție se

realizează fără discriminare pe baza criteriilor precum: rasa,

naționalitatea, cetățenia, originea etnică sau socială, limba,

religia sau credința, opiniile politice sau de oricare altă natură,

bunurile de care dispune, dizabilitatea, vârsta, sexul, orientarea

sexuală, statutul acestora din punctul de vedere al reședinței

sau sănătatea;

f) complementaritatea și abordarea integrată — pentru

asigurarea unui răspuns rapid și eficient la nevoile speciale ale

victimelor infracțiunilor, măsurile de informare, de sprijin și de

protecție a victimelor infracțiunilor trebuie corelate și abordate

integrat cu alte măsuri și servicii din domenii conexe: economic,

de ocupare, educațional, sănătate;

g) participarea în procesul de luare a deciziei — victimele

sunt consultate cu privire la toate deciziile/măsurile care le

vizează, în toate etapele procedurilor de referire/furnizare a

serviciilor de sprijin și protecție, conform prezentei legi;

h) interesul superior al copilului — în cazul în care victima

este un copil, se asigură luarea în considerare în primul rând a

interesului superior al acestuia, evaluat în mod individual, așa

cum este acesta definit în Legea nr. 272/2004, republicată, cu

modificările și completările ulterioare;

i) confidențialitatea — activitatea de informare, sprijin și

protecție a victimelor se realizează cu păstrarea confidențialității

asupra datelor personale și informațiilor referitoare la viața

privată și situația de dificultate în care se află;

j) siguranța victimei — procedura de referire, precum și

furnizarea serviciilor de informare, sprijin și protecție sunt

realizate astfel încât să se asigure securitatea personală a

victimei și a membrilor familiei în situațiile în care se impune;

k) celeritatea — victimele infracțiunilor au dreptul la

asigurarea serviciilor de informare, sprijin și protecție conform

prezentei legi în mod prompt, astfel încât efectele negative ale

comiterii infracțiunii să nu se agraveze.

Art. 3

4

. — În sensul prezentei legi, expresiile de mai jos au

următoarea semnificație:

a) victimă a infracțiunilor — persoana fizică ce a suferit un

prejudiciu, de orice natură, inclusiv o vătămare a integrității sale

fizice, mintale sau emoționale sau un prejudiciu economic,

cauzate în mod direct de o infracțiune, precum și membrii



4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 274/10.IV.2019

familiei unei persoane decedate ca urmare a unei infracțiuni și

care au suferit prejudicii în urma decesului persoanei respective;

b) membru de familie — soțul/soția, persoana care

conviețuiește cu victima, și care se gospodărește împreună cu

aceasta de o manieră stabilă și continuă, rudele în linie directă,

până la gradul II inclusiv, frații și surorile, precum și persoanele

aflate în întreținerea victimei;

c) identificarea victimelor infracțiunilor — procesul de

constatare a faptului că o persoană se declară/este victimă a

infracțiunilor, în sensul prezentei legi;

d) referirea victimelor infracțiunilor — procesul de

direcționare a victimelor către serviciile de sprijin și protecție, în

conformitate cu nevoile lor specifice;

e) victimizare secundară — trauma suferită de victimă, care

nu apare ca un rezultat direct al faptei penale, ci prin reacția față

de victimă a instituțiilor și a persoanelor cu care aceasta intră în

contact.

Art. 3

5

. — În cadrul activităților de răspuns la situații de

urgență, în exercitarea atribuțiilor proprii, autoritățile

administrației publice locale au obligația de a asigura sprijinul

victimelor infracțiunilor, la solicitarea autorității care coordonează

răspunsul la situații de urgență.

Art. 3

6

. — Autoritățile și instituțiile publice colaborează prin

realizarea de schimburi de date cu caracter personal, în scopul

identificării victimelor infracțiunilor, în cadrul activităților de

răspuns la situații de urgență, cu respectarea prevederilor legale

privind protecția persoanelor fizice cu privire la prelucrarea

datelor cu caracter personal.”

6. După articolul 3

6

se introduce un nou capitol,

capitolul I

1

„Identificarea, referirea și evaluarea victimelor

infracțiunilor”, cuprinzând articolele 3

7

—3

12

, cu următorul

cuprins:

„CAPITOLUL I1
Identificarea, referirea și evaluarea victimelor

infracțiunilor
Art. 3

7

. — (1) Organele judiciare, precum și orice alte instituții

ale statului care, în exercitarea atribuțiilor, intră în contact cu

persoane care sunt potențiale victime ale infracțiunilor le vor

informa pe acestea cu privire la posibilitatea de a se adresa

Serviciului pentru Sprijinirea Victimelor Infracțiunilor, respectiv

compartimentelor și furnizorilor de servicii sociale prevăzuți la

art. 3

1

.

(2) Informarea prevăzută la alin. (1) se face atât verbal, cât

și prin înmânarea sub semnătură a unui formular care cuprinde

cel puțin adresa Serviciului pentru Sprijinirea Victimelor

Infracțiunilor din raza teritorială a instituției care face informarea

și enumerarea atribuțiilor acestuia.

Art. 3

8

. — În scopul acordării măsurilor de sprijin și protecție

adecvate, Serviciul pentru Sprijinirea Victimelor Infracțiunilor,

respectiv compartimentele și furnizorii de servicii sociale

prevăzuți la art. 3

1

, realizează evaluarea fiecărei persoane care

a fost identificată ca victimă a unei infracțiuni.

Art. 3

9

. — (1) Evaluarea victimelor reprezintă procesul de

identificare a nevoilor de asistență și protecție, precum și a

serviciilor de sprijin și protecție adecvate.

(2) Evaluarea se face pe baza următoarelor criterii:

a) tipul infracțiunii și circumstanțele comiterii acesteia în

măsura în care acestea sunt disponibile sau pot fi oferite de

către organele abilitate;

b) impactul fizic și psihic pe care comiterea infracțiunii l-a

avut asupra victimei;

c) caracteristicile personale ale victimei;

d) datele privind autorul infracțiunii, în măsura în care

acestea sunt disponibile;

e) tipul de relație sau starea de dependență față de autorul

infracțiunii;

f) eventualele dificultăți de comunicare ale victimei;

g) istoricul infracțional și, după caz, informații privind

apartenența victimei la grupări infracționale;

h) orice alte aspecte relevante.

(3) Evaluarea victimelor se realizează de către Serviciul

pentru Sprijinirea Victimelor Infracțiunilor, respectiv

compartimentele și furnizorii de servicii sociale prevăzuți la

art. 3

1

, în vederea asigurării accesului victimelor cât mai rapid la

suport psihologic, medical, de asistență socială, consiliere

juridică, în funcție de nevoile individuale ale victimei.

(4) Atunci când este necesar, pentru realizarea evaluării se

poate colabora cu furnizori de servicii medicale, în sistem de

stat sau privat, în condițiile legii, cu acordul victimei.

(5) Evaluarea prevăzută la alin. (1) se poate realiza și de

către furnizorii privați de servicii sociale, în condițiile legii.

(6) Victima poate fi însoțită pe durata evaluării de către o

persoană pe care o consideră de încredere, dacă solicită acest

lucru, cu excepția cazului când acest lucru contravine intereselor

sale.

(7) În vederea evitării victimizării secundare, se asigură

evaluarea victimei în cel mai scurt timp de la momentul

identificării, astfel încât numărul de declarații, evaluări

medicale/psihologice/sociale să fie reduse la minimum.

(8) Direcțiile generale au obligația creării unui Registru

special privind victimele infracțiunilor referite serviciilor de sprijin

și protecție, în care se vor consemna date privind victimele ce au

beneficiat de măsurile de sprijin și protecție furnizate de Serviciul

pentru Sprijinirea Victimelor Infracțiunilor, respectiv

compartimentele și furnizorii de servicii sociale prevăzuți la

art. 3

1

.

(9) Registrul special privind victimele infracțiunilor referite

serviciilor de sprijin și protecție cuprinde, cel puțin, date privind:

identitatea victimei, cel mai recent domiciliu, CNP-ul, date de

contact ale acesteia, data nașterii, cetățenia, genul, tipul

infracțiunii, serviciile către care a fost referită, data referirii și

modalitatea de referire, necesitatea instituirii unor măsuri de

protecție specială.

(10) Stocarea datelor cuprinse în Registrul special privind

victimele infracțiunilor referite serviciilor de sprijin și protecție se

face pentru o perioadă de 1 an, în scopul folosirii acestora în

activitatea de sprijinire și protecție a victimelor infracțiunilor sau

al furnizării către organele judiciare, la solicitarea acestora. La

expirarea termenului de 1 an, datele stocate se șterg.

(11) Direcțiile generale transmit semestrial Ministerului

Justiției datele statistice cuprinse în Registrul special privind

victimele infracțiunilor referite serviciilor de sprijin și protecție.

Datele statistice privind victimele traficului de persoane se

transmit și Agenției Naționale împotriva Traficului de Persoane.

(12) Agenția Națională împotriva Traficului de Persoane pune

la dispoziția Ministerului Justiției semestrial date statistice privind

măsurile de asistență și protecție acordate victimelor traficului

de persoane la nivel național.

Art. 3

10

. — (1) Rezultatele evaluării se consemnează într-un

referat de evaluare, care va conține:

a) datele de identificare a victimei;

b) tipul vătămării suferite de victimă prin comiterea faptei;

c) starea fizică și psihică a acesteia;

d) nevoile de protecție specifice ale victimei;

e) tipurile de servicii de sprijin și protecție de care victima

poate beneficia și durata acestora. Durata poate fi prelungită,

atunci când este necesar;

f) decizia de referire a victimei către alte servicii specializate,

atunci când este cazul.

(2) Stocarea datelor de identificare prevăzute la alin. (1) se

face pentru o perioada de 1 an, în scopul folosirii acestora în

activitatea de sprijinire și protecție a victimelor infracțiunilor sau

al furnizării către organele judiciare, la solicitarea acestora. La

expirarea termenului de 1 an, datele stocate vor fi șterse.



5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 274/10.IV.2019

(3) Prin excepție de la prevederile alin. (2), în cazurile în care

victima beneficiază de măsuri de sprijin și protecție conform

prezentei legi, datele de identificare prevăzute la alin. (1) vor fi

păstrate pe toată perioada acordării respectivelor măsuri și

3 luni după încheierea acestora.

Art. 3

11

. — (1) Instituția care a efectuat referatul de evaluare

are obligația de a-l pune la dispoziția organelor judiciare, la

cererea acestora, în copie, în condițiile legii, atunci când victima

participă la procesul penal în calitate de martor, persoană

vătămată sau parte civilă.

(2) Organele judiciare pot solicita efectuarea unui nou referat

de evaluare atunci când cel întocmit inițial nu mai este relevant

pentru starea actuală a victimei sau a fost distrus datorită

împlinirii termenului pentru stocarea datelor de identificare,

conform art. 3

10

alin. (2) și (3).

Art. 3

12

. — Dispozițiile prezentului capitol se aplică victimelor

infracțiunilor, dacă infracțiunea a fost săvârșită pe teritoriul

României sau dacă infracțiunea a fost săvârșită în afara

teritoriului României și victima este cetățean român sau străin

care locuiește legal în România.”

7. La articolul 4 alineatul (1), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) tipul de sprijin pe care victimele îl pot primi și din partea

cui, inclusiv, în cazul în care este relevant, informații de bază

privind accesul la asistență medicală, orice tip de asistență

specializată, inclusiv asistență psihologică și cazare alternativă;”.

8. La articolul 4 alineatul (1), după litera j) se introduce o

nouă literă, litera k), cu următorul cuprins:

„k) în cazul în care victima își are reședința sau locuința

permanentă pe teritoriul unui alt stat membru UE, informații

privind posibilitatea de depunere a plângerii penale sau a cererii

de acordare a compensației financiare din partea statului pe

teritoriul statului respectiv, precum și faptul că există

posibilitatea, conform legislației privind cooperarea judiciară

internațională, ca aceasta să fie audiată de autoritățile judiciare

române fără a fi prezentă pe teritoriul României.”

9. La articolul 4, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Informațiile prevăzute la alin. (1) sunt aduse la cunoștință

victimei de către primul organ judiciar la care aceasta se

prezintă, într-un limbaj simplu și accesibil acesteia.”

10. După articolul 4 se introduce un nou articol, articolul 4

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 4

1

. — (1) Dacă victima nu a sesizat fapta organelor de

urmărire penală, Serviciul pentru Sprijinirea Victimelor

Infracțiunilor, respectiv compartimentele și furnizorii de servicii

sociale prevăzuți la art. 3

1

îi vor comunica acesteia, la primul

contact, drepturile prevăzute la art. 4.

(2) Informațiile prevăzute la alin. (1) sunt aduse la cunoștință

victimei într-un limbaj simplu și accesibil acesteia.”

11. Titlul capitolului III se modifică și va avea următorul

cuprins:

„CAPITOLUL III
Servicii de sprijin și protecție acordate victimelor

infracțiunilor”
12. Articolul 7 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 7. — (1) Serviciile de sprijin și protecție acordate victimei

infracțiunii ori membrilor familiei acesteia se asigură de către

direcțiile generale, gratuit, la solicitarea victimei ori membrilor

familiei acesteia, putând fi furnizate și de serviciile publice de

asistență socială de la nivelul orașelor, municipiilor, comunelor,

precum și de furnizorii de servicii sociale privați, în condițiile

prevăzute la art. 3

1

.

(2) Solicitarea pentru acordarea de servicii de sprijin și

protecție se adresează direcției generale, dar poate fi adresată

și direct unui furnizor privat ori public de servicii sociale, situație

în care furnizorul are obligația de a informa, în scris, direcția

generală pe a cărei rază teritorială își are domiciliul sau

reședința beneficiarul serviciului respectiv.

(3) Victimele pot fi referite, în funcție de nevoile identificate,

și către servicii sociale, educaționale, medicale sau către alte

servicii de interes general, existente în proximitate, acordate în

condițiile legii.

(4) Serviciile de sprijin și protecție acordate atât victimelor

infracțiunilor, cât și membrilor familiei acestora pot fi:

a) informare privind drepturile victimei;

b) consiliere psihologică, consiliere cu privire la riscurile de

victimizare secundară și repetată sau de intimidare și răzbunare;

c) consiliere privind aspectele financiare și practice

subsecvente infracțiunii;

d) servicii de inserție/reinserție socială;

e) sprijin emoțional și social în scopul reintegrării sociale;

f) informații și consiliere cu privire la rolul victimei în cadrul

procedurilor penale, inclusiv pregătirea pentru participarea la

proces. Aceste servicii de informații și consiliere nu includ

asistența juridică gratuită a victimelor unor infracțiuni prevăzută

la art. 14—20 ori asistența juridică a persoanei vătămate

prevăzută în Legea nr. 135/2010 privind Codul de procedură

penală, cu modificările și completările ulterioare;

g) îndrumarea victimei către alte servicii specializate, atunci

când este cazul: servicii sociale, serviciile medicale, servicii de

ocupare, de educație sau alte servicii de interes general

acordate în condițiile legii.”

13. Articolul 8 se abrogă.

14. Articolul 9 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 9. — (1) Serviciile de sprijin și protecție pot fi acordate în:

a) centre de zi care asigură în principal informare, consiliere,

sprijin emoțional și social în scopul reintegrării sociale, consiliere

psihologică, consiliere juridică, consiliere privind aspectele

financiare, serviciile de inserție/reinserție socială etc.;

b) centrele rezidențiale cu găzduire pe perioadă determinată

care oferă cazare provizorie adecvată pentru victimele care au

nevoie de un loc sigur din cauza unui risc iminent de victimizare

secundară și repetată sau de intimidare și răzbunare.

(2) Procesul de acordare a serviciilor de sprijin și protecție

parcurge etapele prevăzute de Legea asistenței sociale

nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Serviciile se acordă în sistem integrat cu alte măsuri de

protecție prevăzute de legislație și sunt gratuite.

(4) Serviciile se acordă în regim special cu eligibilitate și

accesibilitate extinsă, în regim de birocrație redusă, accesate

doar în condițiile păstrării anonimatului, fără a încheia contract

cu beneficiarii.

(5) Serviciile menționate la alin. (1) se supun prevederilor

Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul

serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare.”

15. Articolul 10 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 10. — Dispozițiile prezentului capitol se aplică victimelor

infracțiunilor, dacă infracțiunea a fost săvârșită pe teritoriul

României sau dacă infracțiunea a fost săvârșită în afara

teritoriului României și victima este cetățean român sau străin

care locuiește legal în România.”

16. Articolul 11 se abrogă.

17. Articolul 14 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 14. — (1) Asistența juridică gratuită se acordă, la cerere,

următoarelor categorii de victime:

a) persoanele asupra cărora a fost săvârșită o tentativă la

infracțiunile de omor, omor calificat, prevăzute la art. 188 și 189

din Codul penal, o infracțiune de vătămare corporală, prevăzută

la art. 194 din Codul penal, o infracțiune intenționată care a avut

ca urmare vătămarea corporală a victimei, o infracțiune de viol,

agresiune sexuală, act sexual cu un minor, coruperea sexuală a

minorilor, prevăzute la art. 218—221 din Codul penal;

b) soțul, copiii și persoanele aflate în întreținerea persoanelor

decedate prin săvârșirea infracțiunilor de omor, omor calificat,

prevăzute la art. 188 și 189 din Codul penal, precum și a

infracțiunilor intenționate care au avut ca urmare moartea

persoanei.

(2) Asistența juridică gratuită se acordă victimelor prevăzute

la alin. (1) dacă infracțiunea a fost săvârșită pe teritoriul



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 274/10.IV.2019

6

României sau, în cazul în care infracțiunea a fost săvârșită în

afara teritoriului României, dacă victima este cetățean român

sau străin care locuiește legal în România și procesul penal se

desfășoară în România.”

18. După articolul 36 se introduce un nou articol,

articolul 37, cu următorul cuprins:

„Art. 37. — Prevederile prezentei legi se aplică cu

respectarea Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului

European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția

persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu

caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de

abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind

protecția datelor).”

Art. II. — Alineatul (2) al articolului 67 din Legea nr. 192/2006

privind medierea și organizarea profesiei de mediator, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 441 din 22 mai

2006, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și va

avea următorul cuprins:

„(2) În latura penală a procesului, dispozițiile privind

medierea se aplică numai în cauzele privind infracțiuni pentru

care, potrivit legii, retragerea plângerii prealabile sau împăcarea

părților înlătură răspunderea penală, dacă autorul a recunoscut

fapta în fața organelor judiciare sau, în cazul prevăzut la art. 69,

în fața mediatorului.”

Art. III. — La articolul 53 din Legea nr. 254/2013 privind

executarea pedepselor și a măsurilor privative de libertate

dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 514 din

14 august 2013, cu modificările și completările ulterioare, după

alineatul (2) se introduce un nou alineat, alineatul (2

1

), cu

următorul cuprins:

„(2

1

) Atunci când, odată cu acordarea liberării condiționate,

instanța impune condamnatului să execute obligația prevăzută

la art. 101 alin. (2) lit. e) din Legea nr. 286/2009 privind Codul

penal, cu modificările și completările ulterioare, informarea

persoanei vătămate conform alin. (2) se va face și asupra

acestei obligații, precum și a duratei sale.” 

Art. IV. — (1) În termen de 30 de zile de la data intrării în

vigoare a prezentei ordonanțe de urgență se completează

Nomenclatorul serviciilor sociale cu serviciul pentru sprijinirea

victimelor infracțiunilor.

(2) În termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență se vor aproba:

a) ordinul comun al ministrului justiției, ministrului afacerilor

interne și ministrului muncii și justiției sociale privind Metodologia

de evaluare și intervenție multidisciplinară și interinstituțională

în acordarea serviciilor de sprijin și protecție pentru victimele

infracțiunilor;

b) ordinul comun al ministrului muncii și justiției sociale și al

ministrului justiției pentru aprobarea Standardelor minime de

calitate în baza cărora se acordă licența de funcționare a

serviciului pentru sprijinirea victimelor infracțiunilor.

Art. V. — (1) La data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe

de urgență, cazurile de asistență și consiliere a victimelor

infracțiunilor aflate în lucru la nivelul serviciilor de probațiune vor

fi referite direcției generale de asistență socială și protecție a

copilului competentă, împreună cu o copie a documentelor

întocmite în legătură cu gestionarea cazului respectiv.

(2) În vederea oferirii unor servicii de calitate victimelor

infracțiunilor, direcțiile generale de asistență socială și protecție

a copilului pot solicita sprijinul serviciilor de probațiune în ceea

ce privește furnizarea de informații despre cazurile gestionate

de consilierii de probațiune, precum și cu privire la metodele de

lucru și materialele utilizate în acest scop.

Art. VI. — Legea nr. 211/2004 privind unele măsuri pentru

asigurarea protecției victimelor infracțiunilor, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 505 din 4 iunie 2004,

cu modificările și completările ulterioare, precum și cu

modificările și completările aduse prin prezenta ordonanță de

urgență, se va republica, după aprobarea acesteia prin lege,

dându-se textelor o nouă numerotare. 

�

Prezenta ordonanță de urgență transpune:

a) art. 1 alin. (1), art. 3 alin. (2), art. 4 alin. (1) lit. a), art. 4

alin. (1) lit. g), art. 6 alin. (5), art. 8, art. 9, art. 12 alin. (1) lit. c)

și art. 22 din Directiva 2012/29/UE a Parlamentului European și

a Consiliului din 25 octombrie 2012, de stabilire a unor norme

minime privind drepturile, sprijinirea și protecția victimelor

criminalității și de înlocuire a Deciziei-cadru 2001/220/JAI a

Consiliului, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene,

seria L, nr. 315 din 14 noiembrie 2012. 

b) art. 24 alin. (2)—(4), art. 25, art. 26 din Directiva (UE)

2017/541 a Parlamentului European și a Consiliului din

15 martie 2017 privind combaterea terorismului și de înlocuire a

Deciziei-cadru 2002/475/JAI a Consiliului și de modificare a

Deciziei 2005/671/JAI a Consiliului, publicată în Jurnalul Oficial

al Uniunii Europene seria L, nr. 88, din 31 martie 2017.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul justiției,

Tudorel Toader

p. Ministrul muncii și justiției sociale,

Adrian Marius Rîndunică,

secretar de stat

Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale și administrației

publice,

Vasile-Daniel Suciu

Ministrul afacerilor interne,

Carmen Daniela Dan

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

p. Ministrul afacerilor externe,

Maria Magdalena Grigore,

secretar de stat

p. Ministrul delegat pentru afaceri europene,

Alexandru-Victor Micula,

secretar de stat

București, 3 aprilie 2019.

Nr. 24.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 274/10.IV.2019

7

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea anexelor nr. 1 și 3 la Normele metodologice pentru aplicarea Legii nr. 269/2004

privind acordarea unui ajutor financiar în vederea stimulării achiziționării de calculatoare, 

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.294/2004

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 10 alin. (2) din Legea nr. 269/2004 privind acordarea unui

ajutor financiar în vederea stimulării achiziționării de calculatoare, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexele nr. 1 și 3 la Normele metodologice

pentru aplicarea Legii nr. 269/2004 privind acordarea unui

ajutor financiar în vederea stimulării achiziționării de

calculatoare, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.294/2004, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 794 din 27 august 2004, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se înlocuiesc cu anexele

nr. 1 și 2 la prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul educației naționale,

Ecaterina Andronescu

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 3 aprilie 2019.

Nr. 191.

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1 la normele metodologice)

C A L E N D A R U L

pentru acordarea unui ajutor financiar în vederea achiziționării de calculatoare începând cu anul 2019

Stabilirea și numirea Comisiei centrale, a comisiilor județene, a comisiilor din unitățile și instituțiile de

învățământ

Până la 5 aprilie

Depunerea cererilor până la 19 aprilie

Efectuarea anchetelor sociale și evaluarea cererilor de către comisiile din unitățile și instituțiile de

învățământ împreună cu comisiile de anchetă socială

22 aprilie—13 mai

Centralizarea cererilor la Comisia centrală, prin intermediul portalului dedicat 14—24 mai

Afișarea pe portalul Ministerului Educației Naționale a listei nominale a beneficiarilor 30 mai

Afișarea în fiecare unitate de învățământ a listei beneficiarilor 31 mai

Depunerea contestațiilor 31 mai—6 iunie

Rezolvarea contestațiilor 6—20 iunie

Afișarea rezultatului contestațiilor pe portalul dedicat și în fiecare unitate de învățământ 21 iunie

Afișarea pe portalul Ministerului Educației Naționale a listei finale a beneficiarilor, aprobată prin ordin

de ministru

4 iulie

Achiziția bonurilor valorice de către Ministerul Educației Naționale 5—19 iulie

Eliberarea bonurilor valorice către beneficiari 22 iulie—9 august

Achiziționarea de calculatoare 24 iulie—10 octombrie

Depunerea copiilor de pe facturi și de pe procesele-verbale de predare-primire de către elevi și studenți 25 iulie—15 octombrie

Depunerea de către operatorii economici a bonurilor valorice, a copiilor de pe facturi și de pe procesele-

verbale de predare-primire spre decontare la comisia județeană, respectiv la comisiile din instituțiile de

învățământ superior; înregistrarea operatorilor economici pe portalul dedicat

25 iulie—31 octombrie

Decontarea către operatorii economici 30 iulie—20 noiembrie



ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 3 la normele metodologice)

M O D E L U L*)

bonului valoric pentru acordarea unui ajutor financiar în vederea achiziționării de calculatoare**)

N O T Ă:

Modelul bonului valoric se completează pe verso cu următorul text:

„Beneficiarul acestui bon valoric este obligat să îl utilizeze până la data finală pentru achiziționarea

de calculatoare, stabilită prin calendarul pentru acordarea unui ajutor financiar în vederea achiziționării de

calculatoare, aprobat prin hotărâre a Guvernului”.

Furnizorul de calculatoare este obligat să transmită bonul valoric comisiilor județene/comisiei

constituite la nivelul municipiului București, precum și comisiilor constituite la nivelul instituțiilor de

învățământ superior, până la data finală de depunere, stabilită prin calendarul pentru acordarea unui ajutor

financiar în vederea achiziționării de calculatoare, aprobat prin hotărâre a Guvernului.

*) Modelul bonului valoric este reprodus în facsimil.

**) Culoarea fundalului bonului valoric, pentru anul 2019, este roșu.

_______________________________________________________________________________ 
|                                                                              | 
|  GUVERNUL ROMÂNIEI                                  GUVERNUL ROMÂNIEI        | 
|                                                                              | 
|MINISTERUL EDUCA IEI NA IONALE                 MINISTERUL EDUCA IEI NA IONALE | 
|                                                                              | 
|                                                                              | 
|    BON VALORIC - 200 EURO                     BON VALORIC – 200 EURO         | 
|                                                                              | 
|      AJUTOR FINANCIAR                          AJUTOR FINANCIAR              | 
| ÎN VEDEREA ACHIZI ION RII                 ÎN VEDEREA ACHIZI ION RII          | 
|      UNUI CALCULATOR                           UNUI CALCULATOR               | 
|                                                                              | 
|                                                                              | 
|                                                                              | 
| Numele ..................                Numele i prenumele beneficiarului  | 
| Prenumele ...............                ................................... | 
| CNP .....................                CNP ............................... | 
| Adresa ..................                Adresa ............................ | 
|        ..................  Falsificarea                                      | 
|                            acestor                                           | 
| Semn tur     Semn tur      bilete se     Dac  este cazul:                    | 
| de           persoan       pedepse te    Numele i prenumele minorului...... | 
| primire      autorizat     conform       CNP ............................... | 
|                            legilor       Adresa ............................ | 
|              L.S.                                                            | 
|                                                      Semn tur  persoan       | 
|                                                          autorizat           | 
|                                                                              | 
|                                                              L.S.            | 
| Data .............                                                           | 
| Seria M.E.N.                             Seria M.E.N.                        | 
| Nr.                                      Nr.                                 | 
|                                                                              | 
|                                                     NETRANSMISIBIL           | 
|                                          Bonul valoric se va utiliza exclusiv| 
|                                          conform destina iei sale. Tip rit   | 
|                                          la C.N. Imprimeria Na ional  S.A.   | 
|                                                                              | 
|_____________________________________________________________________________ | 

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 274/10.IV.2019



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar și a datelor de identificare ale unui imobil 

aflat în domeniul public al statului și în administrarea Institutului Național de Sănătate Publică,

instituție aflată în subordinea Ministerului Sănătății, precum și transmiterea 

unor părți din acest imobil în administrarea Ministerului Muncii și Justiției Sociale — 

Casa Națională de Pensii Publice și administrarea Ministerului Sănătății

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 867 alin. (1), art. 868 și 869 din Legea nr. 287/2009 privind

Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, și al art. 20 alin. (1) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar și a

datelor de identificare ale unui imobil aflat în domeniul public al

statului și în administrarea Institutului Național de Sănătate

Publică, instituție aflată în subordinea Ministerului Sănătății,

potrivit anexei nr. 1. 

Art. 2. — (1) Se aprobă transmiterea unei părți dintr-un imobil

aflat în domeniul public al statului din administrarea Institutului

Național de Sănătate Publică, instituție aflată în subordinea

Ministerului Sănătății, în administrarea Ministerului Muncii și

Justiției Sociale — Casa Națională de Pensii Publice, potrivit

anexei nr. 2 — poziția 1.

(2) Se aprobă transmiterea unei părți dintr-un imobil aflat în

domeniul public al statului din administrarea Institutului Național

de Sănătate Publică, instituție aflată în subordinea Ministerului

Sănătății, în administrarea Ministerului Sănătății, potrivit anexei

nr. 2 — poziția 2.

Art. 3. — Predarea-preluarea părților de imobil transmise

potrivit art. 2 se face pe bază de protocol încheiat între părțile

interesate, în termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei hotărâri.

Art. 4. — (1) După preluare, partea de imobil transmisă

potrivit art. 2 alin. (1) se utilizează de către Casa Națională de

Pensii Publice în vederea desfășurării activităților specifice.

(2) Partea de imobil transmisă potrivit art. 2 alin. (2) se

utilizează de către Ministerul Sănătății în vederea menținerii

echipamentelor IT, stații de lucru/servere cu amenajări speciale

care se găsesc într-un spațiu securizat și nu pot fi relocate.

Art. 5. — Ministerul Sănătății și Ministerul Muncii și Justiției

Sociale își vor actualiza în mod corespunzător datele din

evidența cantitativ-valorică și de cadastru și, împreună cu

Ministerul Finanțelor Publice, vor opera modificările

corespunzătoare în anexele proprii la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 6. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul sănătății,

Tiberius-Marius Brădățan,

secretar de stat

p. Ministrul muncii și justiției sociale,

Adrian Marius Rîndunică,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 3 aprilie 2019.

Nr. 193.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului aflat în domeniul public al statului și în administrarea Institutului Național de Sănătate Publică, 

instituție aflată în subordinea Ministerului Sănătății, care își actualizează valoarea de inventar și datele de identificare

Nr. MFP

Codul de

clasificare

Denumirea bunului 

care face obiectul 

actului normativ

Datele de identificare a imobilului
Valoarea 

de inventar 

(lei)

Descrierea tehnică Adresa

1 2 3 4 5 6

Administrator: Institutul Național de Sănătate Publică (CUI 4340692)

28364 8.25.07 Clădire sediu central

C1 = Sc la sol = 731 mp   

Sc desf. = 3.476 mp   

Regim de înălțime = Ds + P + 2E + Pod   

Teren = 731 mp   

CF nr. 244382

Țara: România;   

MRJ: București;   

str. George Vraca nr. 9,

sectorul 1

12.991.676    

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 274/10.IV.2019



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 274/10.IV.2019

10

A
N

E
X

A 
N

r. 
2

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
i
m

o
b

i
l
u

l
u

i
 
c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n

s
m

i
t
e
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
d

i
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
I
n

s
t
i
t
u

t
u

l
u

i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
S

ă
n

ă
t
a
t
e
 
P

u
b

l
i
c
ă
,
 

i
n

s
t
i
t
u

ț
i
e
 
a
f
l
a
t
ă
 
î
n

 
s
u

b
o

r
d

i
n

e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
S

ă
n

ă
t
ă
ț
i
i
,
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
M

u
n

c
i
i
 
ș
i
 
J
u

s
t
i
ț
i
e
i
 
S

o
c
i
a
l
e
 
—

 
C

a
s
a
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
ă
 
d

e
 
P

e
n

s
i
i
 
P

u
b

l
i
c
e
 

ș
i
 
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
S

ă
n

ă
t
ă
ț
i
i

N
r
.
 
M

F
P

C
o
d
u
l
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
b
u
n
u
l
u
i
 
c
a
r
e

f
a
c
e
 
o
b
i
e
c
t
u
l
 
a
c
t
u
l
u
i

n
o
r
m

a
t
i
v

D
a
t
e
l
e
 
d
e
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
e
 
a
l
e
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i
 

c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 

(
l
e
i
)

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 

d
e
 
l
a
 
c
a
r
e
 

s
e
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e
 
b
u
n
u
l
/

C
U

I

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 

l
a
 
c
a
r
e
 

s
e
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e
 
b
u
n
u
l
/

C
U

I

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă

A
d
r
e
s
a

1
2

3
4

5
6

7
8

2
8

3
6
4

(
p

a
r
ț
i
a
l
)

8
.
2
5
.
0
7

C
l
ă
d
i
r
e
 
s
e
d
i
u
 
c
e
n
t
r
a
l

C
1
 
=

 
S

c
 
s
o
l
 
=

 
7
3
1
 
m

p
 
 
 

S
c
 
d
e
s
f
.
 
=

 
3
.
3
0
1
 
m

p
 
 
 

R
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
D

s
 
+

 
P

 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
 
+

 
2
E

 
+

P
o
d
 
 
 

T
e
r
e
n
 
=

 
7
3
1
 
m

p
 
 
 

C
F

 
n
r
.
 
2

4
4
3
8
2
 

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;
 
 
 

M
R

J
:
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
;
 
 
 
 

s
t
r
.
 
G

e
o
r
g
e
 
V

r
a
c
a
 
n
r
.
 
9
,

s
e
c
t
o
r
u
l
 
1

1
2
.
4
6
3
.
2
5
6

S
t
a
t
u
l
 
r
o
m

â
n
,
 

d
i
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a

I
n
s
t
i
t
u
t
u
l
u
i
 
N

a
ț
i
o
n
a
l

d
e
 
S

ă
n
ă
t
a
t
e
 
P

u
b
l
i
c
ă

(
C

U
I
 
4
3
4
0
6
9
2
)

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
M

u
n
c
i
i
 
ș
i

J
u
s
t
i
ț
i
e
i
 
S

o
c
i
a
l
e
 
—

C
a
s
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 

d
e
 
P

e
n
s
i
i
 
P

u
b
l
i
c
e

(
C

U
I
 
1
3
5
7
4
0
0
5
)

2
8

3
6
4

(
p

a
r
ț
i
a
l
)

8
.
2
5
.
0
7

C
l
ă
d
i
r
e
 
s
e
d
i
u
 
c
e
n
t
r
a
l

1
7
5
 
m

p
 
—

 
p
a
r
ț
i
a
l
 
d
i
n
 
p
a
r
t
e
r
u
l
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i
 
—

c
o
n
f
o
r
m

 
r
e
l
e
v
e
u
 
p
a
r
t
e
r
 
 
 

C
F

 
n
r
.
 
2

4
4
3
8
2

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;
 
 
 

M
R

J
:
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
;
 
 
 

s
t
r
.
 
G

e
o
r
g
e
 
V

r
a
c
a
 
n
r
.
 
9
,

s
e
c
t
o
r
u
l
 
1

5
2
8
.
4
2
0

S
t
a
t
u
l
 
r
o
m

â
n
,
 

d
i
n
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a

I
n
s
t
i
t
u
t
u
l
u
i
 
N

a
ț
i
o
n
a
l

d
e
 
S

ă
n
ă
t
a
t
e
 
P

u
b
l
i
c
ă

(
C

U
I
 
4
3
4
0
6
9
2
)

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
S

ă
n
ă
t
ă
ț
i
i

(
C

U
I
 
4
2
6
6
4
5
6
)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 274/10.IV.2019

11

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

O R D I N

pentru modificarea și completarea Regulamentului de organizare și funcționare 

a Direcției generale afaceri europene, Schengen și relații internaționale, 

aprobat prin Ordinul ministrului afacerilor interne nr. 163/2016

În temeiul art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul afacerilor interne emite următorul ordin:

Art. I. — Regulamentul de organizare și funcționare a

Direcției generale afaceri europene, Schengen și relații

internaționale, aprobat prin Ordinul ministrului afacerilor interne

nr. 163/2016, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 873 din 1 noiembrie 2016, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 5 alineatul (1), litera e) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„e) Serviciul pentru relația cu teritoriul și serviciile publice

comunitare;”.

2. La articolul 5 alineatul (1), după litera e) se introduce

o nouă literă, litera e

1

), cu următorul cuprins:

„e

1

) Serviciul analiză, monitorizare și procese europene

orizontale;”.

3. La articolul 23, litera a) se abrogă.

4. Articolul 24 se abrogă.

5. La articolul 25 alineatul (3), litera j) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„j) Grupul de experți privind documentele de călătorie;”.

6. La articolul 25 alineatul (3), după litera j) se introduce

o nouă literă, litera j

1

), cu următorul cuprins:

„j

1

) Grupul de experți privind implementarea Regulamentului

(UE) nr. 211/2011 al Parlamentului European și al Consiliului din

16 februarie 2011 privind inițiativa cetățenească;”.

7. Articolele 28 și 29 se abrogă.

8. După secțiunea a 4-a a capitolului V se introduce

o nouă secțiune, secțiunea a 4

1

-a, cuprinzând articolele 30

1

și 30

2

, cu următorul cuprins:

„SECȚIUNEA a 41-a
Atribuțiile Serviciului analiză, monitorizare 
și procese europene orizontale (SAMPEO)

Art. 30

1

. — (1) Serviciul analiză, monitorizare și procese

europene orizontale, denumit în continuare SAMPEO, este

organizat și funcționează în cadrul DGAESRI ca structură de

specialitate și îndeplinește atribuții privind coordonarea

fundamentării pozițiilor MAI în contextul procesului de reformă și

al modificărilor instituționale intervenite la nivelul UE și

coordonează activitățile organizatorice generate de pregătirea și

deținerea de către România a președinției diferitelor formate de

cooperare la nivel internațional, european și regional, precum și

a celor cu caracter interdisciplinar, pe domeniile de competență

ale MAI.

(2) SAMPEO realizează analize, ca urmare a activităților de

monitorizare și evaluare a stadiului îndeplinirii sarcinilor care

revin DGAESRI sau MAI prin DGAESRI, așa cum acestea

decurg din documentele programatice de la nivel

guvernamental/național sau al MAI, pe care le prezintă

conducerii DGAESRI.

Art. 30

2

. — (1) În exercitarea atribuțiilor prevăzute la art. 30

1

alin. (1), SAMPEO desfășoară următoarele activități:

a) monitorizează evoluțiile instituționale la nivelul UE;

b) elaborează analize și sinteze legate de evoluțiile

instituționale la nivelul UE;

c) coordonează fundamentarea poziției MAI, în baza

contribuției structurilor MAI și ale DGAESRI, cu privire la

reformele instituționale intervenite la nivelul UE;

d) pregătește, în baza contribuției structurilor MAI și ale

DGAESRI, documentația necesară pentru participarea

reprezentanților MAI la reuniunile Comitetului de coordonare a

sistemului național de gestionare a afacerilor europene și altor

comitete și consilii, pe domeniile de competență ale DGAESRI;

e) asigură coordonarea organizării în România a reuniunilor

de lucru, formale și informale, ale diferitelor platforme de

cooperare la care MAI este parte sau care sunt generate de

calitatea României de stat membru UE;

f) gestionează problematica aferentă domeniului afacerilor

interne în contextul procesului de activare, de către un stat

membru, a art. 50 din Tratatul privind Uniunea Europeană;

g) coordonează activitățile structurilor MAI în contextul

deținerii de către România a Președinției Consiliului UE.

(2) Pentru desfășurarea activităților prevăzute la alin. (1)

lit. f), SAMPEO:

a) inițiază grupuri de lucru la care participă reprezentanți ai

structurilor MAI, cu atribuții în domeniu, în scopul coordonării

activităților pe care le implică activarea art. 50 din Tratatul privind

Uniunea Europeană;

b) coordonează elaborarea documentelor de poziție și a

punctelor de vedere ale MAI pe problematica aferentă

domeniului afacerilor interne, realizează evaluări ale impactului

instituțional și legislativ al modificărilor instituționale intervenite

la nivelul UE și propune înaintarea acestor documente

conducerii MAI spre aprobare;

c) informează și consultă structurile MAI reprezentate în

grupul de lucru constituit în cadrul MAI pe problematica aferentă

domeniului afacerilor interne, în ceea ce privește documentele

de poziție și alte documente elaborate de instituțiile europene

în procesul de negociere;

d) monitorizează problematica aferentă domeniului afacerilor

interne și întocmește materiale pentru informarea conducerii

MAI;

e) asigură reprezentarea MAI în grupuri de lucru

interinstituționale pe problematica aferentă domeniului afacerilor

interne, constituite la inițiativa coordonatorului Sistemului

național de gestionare a afacerilor europene;



f) pregătește participarea reprezentanților conducerii MAI la

reuniuni pe problematica aferentă domeniului afacerilor interne,

organizate de coordonatorul Sistemului național de gestionare a

afacerilor europene.

(3) Pentru desfășurarea activităților prevăzute la alin. (1)

lit. g), SAMPEO:

a) pregătește participarea la reuniunile comitetelor tematice

constituite la nivel național, care sprijină activitatea Consiliului

interministerial pentru pregătirea și exercitarea Președinției

României la Consiliul UE;

b) pregătește participarea conducerii MAI la Consiliul

interministerial pentru pregătirea și exercitarea Președinției

României la Consiliul UE;

c) organizează reuniuni de lucru cu omologii din statele care

alcătuiesc trio de președinții ale Consiliului UE, pentru stabilirea

Programului trio și a dosarelor europene de interes pe

componenta afaceri interne, precum și discutarea aspectelor

organizatorice legate de exercitarea de către România a

Președinției Consiliului UE;

d) organizează reuniuni de lucru cu reprezentanții statelor

membre și ai Secretariatului General al Consiliului și ai Comisiei

Europene pentru consultări și discutarea componentei afaceri

interne din cadrul Programului trio;

e) asigură secretariatul Comitetului de coordonare a

procesului de pregătire a Ministerului Afacerilor Interne pentru

exercitarea de către România a Președinției Consiliului UE,

denumit în continuare Comitet;
f) coordonează organizarea și desfășurarea reuniunilor

formale și informale care vor avea loc la Bruxelles și în țară, pe

componenta afaceri interne;

g) elaborează contribuția MAI pentru materialele necesare

participării reprezentanților MAI la reuniunile Comitetului de

coordonare a afacerilor europene și altor comitete și consilii, din

perspectiva pregătirii și gestionării Președinției României la

Consiliul UE;

h) reprezintă punctul de contact la nivelul MAI pe

problematica pregătirii și gestionării Președinției României la

Consiliul UE și asigură colaborarea cu MAE, respectiv cabinetul

Reprezentantului cu însărcinări speciale pentru pregătirea

Președinției României la Consiliul UE;

i) primește, gestionează și distribuie către structurile MAI și

instituțiile din subordinea acestuia informațiile transmise de către

coordonatorul național pe tema gestionării Președinției

României la Consiliul UE;

j) contribuie la elaborarea și fundamentarea proiectului de

buget necesar desfășurării evenimentelor pe care MAI le va

gestiona pe perioada Președinției României la Consiliul UE;

k) elaborează sau coordonează elaborarea, după caz, a

materialelor solicitate MAI de către coordonatorul național pe

perioada de pregătire și, din punct de vedere organizatoric, pe

perioada exercitării Președinției României la Consiliul UE;

l) întocmește și propune spre aprobare conducerii MAI un

raport de evaluare a activităților desfășurate de structurile MAI

pe perioada Președinției României la Consiliul UE.

(4) În exercitarea atribuțiilor sale prevăzute la art. 30

1

alin. (2), SAMPEO desfășoară următoarele activități:

a) monitorizează stadiul îndeplinirii sarcinilor care revin

DGAESRI sau MAI prin DGAESRI așa cum acestea decurg din

documentele programatice de la nivelul MAI sau

guvernamental/național;

b) realizează, la solicitarea conducerii DGAESRI sau din

proprie inițiativă, analize și evaluări privind modul de îndeplinire

a sarcinilor prevăzute la lit. a);

c) centralizează, prelucrează și analizează informațiile

primite de la structurile din cadrul DGAESRI referitoare la

activitățile planificate ale acestora și prezintă rezultatele

conducerii DGAESRI.”

9. La articolul 34, literele c) și d) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„c) îndeplinește funcția de punct focal pentru experții naționali

detașați (END) în raport cu structurile din aparatul central al MAI

și cu structurile fără personalitate juridică din subordinea MAI;

d) fundamentează răspunsul la solicitările formulate de

personalul MAI, în temeiul art. 4 alin. (1) sau (3) din Legea

nr. 105/2012 privind detașarea experților naționali la instituțiile și

organismele Uniunii Europene, și eliberează avizul

pozitiv/negativ în termen de două zile lucrătoare, iar pentru

personalul MAI din structurile pentru care DGAESRI

îndeplinește rolul de punct focal analizează solicitările formulate

în temeiul art. 4 alin. (1) sau (3) din Legea nr. 105/2012 și

întocmește notele către conducerea MAI, prin care se

fundamentează răspunsul la solicitările acestora;”.

10. La articolul 34, litera h) se abrogă.

11. În titlul secțiunii a 4-a și la art. 23, sintagma

„Direcția/Direcției procese europene orizontale și

coordonarea instituțiilor prefectului” se înlocuiește cu

sintagma „Serviciul/Serviciului pentru relația cu teritoriul și

serviciile publice comunitare”, iar în titlul secțiunii a 4-a, la

art. 23 și art. 30, acronimul „DPEOCIP” se înlocuiește cu

acronimul „SRTSPC”.

12. Anexa nr. 2 se modifică și se înlocuiește cu anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Ordinul ministrului afacerilor interne nr. 163/2016

pentru aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare

a Direcției generale afaceri europene, Schengen și relații

internaționale, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 873 din 1 noiembrie 2016, cu modificările și completările

ulterioare, precum și cu modificările și completările aduse prin

prezentul ordin, se va republica în Monitorul Oficial al României,

Partea I, dându-se textelor o nouă numerotare.

Art. III. — În cadrul Serviciului de analiză, monitorizare și

procese europene orizontale, până la data de 31 august 2019,

funcționează Compartimentul reforma instituțională la nivelul UE

și Compartimentul PRES RO pentru a sprijini activitățile

generate de pregătirea și deținerea de către România a

Președinției Consiliului UE.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul afacerilor interne,

Carmen Daniela Dan

București, 1 aprilie 2019.

Nr. 33.

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 274/10.IV.2019



A
N

E
X

Ă
1)

(A
ne

xa
 n

r. 
2 

la
 re

gu
la

m
en

t)

O
R

G
A

N
I
G

R
A

M
A

D
i
r
e
c
ț
i
e
i
 
g

e
n

e
r
a
l
e
 
a
f
a
c
e
r
i
 
e
u

r
o

p
e
n

e
,
 
S

c
h

e
n

g
e
n

 
ș
i
 
r
e
l
a
ț
i
i
 
i
n

t
e
r
n

a
ț
i
o

n
a
l
e

1
)

A
n
e
x
a
 
e
s
t
e
 
r
e

p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.

DI
RE

CT
OR

 G
EN

ER
AL

 A
DJ

UN
CT

S
E

R
V

I
C

I
U

L

A
F
A

C
E

R
I

E
U

R
O

P
E

N
E

DI
RE

CT
OR

 G
EN

ER
AL

S
E

R
V

I
C

I
U

L
 P

R
O

T
O

C
O

L
 

E
X

T
E

R
N

S
E

R
V

I
C

I
U

L

R
E

P
R

E
Z

E
N

T
A

R
E

 E
X

T
E

R
N

I
 M

I
S

I
U

N
I
 

I
N

T
E

R
N

A
I
O

N
A

L
E

DI
RE

CT
OR

 G
EN

ER
AL

 A
DJ

UN
CT

S
E

R
V

I
C

I
U

L
 

R
E

L
A

I
I

I
N

T
E

R
N

A
I
O

N
A

L
E

S
E

R
V

I
C

I
U

L
 S

C
H

E
N

G
E

N

BI
RO

UL
 S

EC
UR

IT
AT

E
IN

FO
RM

A
II

 C
LA

SI
FI

CA
TE

ST
RU

CT
UR

A 
DE

 
SE

CU
RI

TA
TE

 *
)

SU
BR

EG
IS

TR
UL

NA
TO

/U
E 

*)
SE

CR
ET

AR
IA

T 
I 

IN
FO

RM
A

II
 C

LA
SI

FI
CA

TE
 *

)

S
E

R
V

I
C

I
U

L
  

P
E

N
T

R
U

 R
E

L
A

I
A

 C
U

 T
E

R
I
T

O
R

I
U

L
 

I
 S

E
R

V
I
C

I
I
L
E

 P
U

B
L
I
C

E
 

C
O

M
U

N
I
T

A
R

E

S
E

R
V

I
C

I
U

L
 A

N
A

L
I
Z

, 

M
O

N
I
T

O
R

I
Z

A
R

E
 

I
 

P
R

O
C

E
S

E
 E

U
R

O
P

E
N

E
 

O
R

I
Z

O
N

T
A

L
E

*)
 L

a
ni

ve
l d

e 
co

m
pa

rti
m

en
t.

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 274/10.IV.2019



MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

privind stabilirea procedurii de aplicare a prevederilor art. II pct. 1—1

3

din Legea nr. 145/2018

pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 18/2018 privind adoptarea 

unor măsuri fiscal-bugetare și pentru modificarea și completarea unor acte normative

În temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor Publice, cu modificările și completările ulterioare, și al Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 18/2019 privind

modificarea și completarea art. II din Legea nr. 145/2018 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 18/2018 privind

adoptarea unor măsuri fiscal-bugetare și pentru modificarea și completarea unor acte normative,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 274/10.IV.2019

14

Art. 1. — Entitățile nerezidente organizatoare ale Turneului

final al Campionatului European de Fotbal 2020 confirmă

persoanele juridice străine, inclusiv filialele nerezidente ale

entităților organizatoare, persoanele juridice române și

persoanele fizice nerezidente implicate în pregătirea,

organizarea și desfășurarea turneului, în termen de 30 de zile de

la încheierea contractului sau actului prin care se dovedește

implicarea acestora în activitățile turneului.

Art. 2. — Confirmarea fiecărei persoane implicate în

pregătirea, organizarea și desfășurarea turneului se realizează

de către entitățile organizatoare prin transmiterea către

Administrația Fiscală pentru Contribuabili Nerezidenți din cadrul

Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice București și,

după caz, către plătitorul de venit din România persoană juridică

română a următoarelor informații:

a) în cazul persoanelor juridice străine, inclusiv al filialelor

nerezidente ale entităților nerezidente organizatoare:

denumirea, codul de identificare fiscală din statul străin, statul de

rezidență, natura și perioada activității desfășurate/serviciului

prestat în România, locul unde se desfășoară activitatea/se

prestează serviciul, numărul și data încheierii contractului;

b) în cazul persoanelor juridice române: denumirea, codul de

identificare fiscală, natura și perioada activității desfășurate/

serviciului prestat în România, locul unde se desfășoară

activitatea/se prestează serviciul, numărul și data încheierii

contractului;

c) în cazul persoanelor fizice nerezidente: numele și

prenumele, codul numeric personal sau codul de identificare

fiscală din statul străin, statul de rezidență, natura și perioada

activității desfășurate/serviciului prestat în România, locul unde

se desfășoară activitatea/se prestează serviciul, numărul și data

încheierii contractului.

Art. 3. — Confirmarea informațiilor prevăzute la art. 2 se

realizează prin completarea și depunerea formularului prevăzut

în anexa nr. 1 la prezentul ordin.

Art. 4. — În situația în care survin modificări în cuprinsul

informațiilor transmise de entitățile nerezidente organizatoare

ale Turneului final al Campionatului European de Fotbal 2020,

acestea vor fi comunicate către Administrația Fiscală pentru

Contribuabili Nerezidenți din cadrul Direcției Generale Regionale

a Finanțelor Publice București, nu mai târziu de 30 de zile de la

data la care acestea s-au produs.

Art. 5. — În situația în care la data publicării prezentului ordin

există persoane juridice străine, inclusiv filiale nerezidente ale

entităților nerezidente organizatoare, persoane juridice române,

persoane fizice nerezidente deja implicate în pregătirea,

organizarea și desfășurarea Turneului final al Campionatului

European de Fotbal 2020, acestea se confirmă de către

entitățile nerezidente organizatoare în termen de 30 de zile de

la publicarea prezentului ordin în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Art. 6. — În cazul în care entitățile nerezidente organizatoare

nu confirmă persoanele juridice străine, inclusiv filialele

nerezidente ale entităților nerezidente organizatoare,

persoanele juridice române, persoanele fizice nerezidente,

implicate în pregătirea, organizarea și desfășurarea Turneului

final al Campionatului European de Fotbal 2020, în vederea

îndeplinirii obligațiilor fiscale și declarative, sunt aplicabile

prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare, și ale Legii nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 7. — În situația în care entitățile nerezidente

organizatoare confirmă persoanele juridice străine, inclusiv

filialele nerezidente ale entităților nerezidente organizatoare,

persoanele juridice române, persoanele fizice nerezidente,

implicate în pregătirea, organizarea și desfășurarea Turneului

final al Campionatului European de Fotbal 2020 după termenele

prevăzute la art. 1 sau 5, după caz, în vederea regularizării

impozitelor plătite în plus sunt aplicabile prevederile Legii

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 8. — Se consideră că persoanele juridice române au ca

scop unic pregătirea, organizarea și desfășurarea Turneului final

al Campionatului European de Fotbal 2020 dacă aceste

persoane juridice obțin exclusiv venituri din derularea acestor

activități, din redevențe și/sau din activitățile legate de lichidarea

lor.

Art. 9. — Informațiile privind confirmarea persoanelor juridice

străine, inclusiv a filialelor nerezidente ale entităților nerezidente

organizatoare, a persoanelor juridice române, a persoanelor

fizice nerezidente, implicate în pregătirea, organizarea și

desfășurarea turneului se transmit de către entitățile nerezidente

organizatoare ale turneului prin poștă cu confirmare de primire

sau se depun la registratura Administrației Fiscale pentru

Contribuabili Nerezidenți din cadrul Direcției Generale Regionale

a Finanțelor Publice București.

Art. 10. — Administrația Fiscală pentru Contribuabili

Nerezidenți din cadrul Direcției Generale Regionale a Finanțelor

Publice București organizează evidența persoanelor implicate în

activitățile Turneului final al Campionatului European de Fotbal

2020 pe teritoriul României, într-un registru care se conduce

informatizat. Modelul registrului este prevăzut în anexa nr. 2.



Art. 11. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 12. — Ministerul Finanțelor Publice, prin Direcția

generală de legislație Cod fiscal și reglementări vamale și prin

Direcția generală de legislație Cod procedură fiscală,

reglementări nefiscale și contabile, și Direcția Generală

Regională a Finanțelor Publice București, prin Administrația

Fiscală pentru Contribuabili Nerezidenți, vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 13. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 274/10.IV.2019

15

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 5 aprilie 2019.

Nr. 1.957.

ANEXA Nr. 1*)

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil. 

Nr. i data înregistr rii la  autoritatea fiscal  .......................
No and date of registration at the tax authority

The non-resident entity organizing the final of the European Football Championship 2020

Denumirea entit ii nerezidente                         cod de identificare fiscal  din statul str in                statul de înregistrare
The name of the non-resident entity                 tax identification code issued by the foreign state       state of registration

confirm that the following Romanian legal persons, foreign legal persons, including the non-resident subsidiaries of the 
non-resident organizing entity and non-resident individuals are involved in the preparation, organization and conduct of the 
final European Football Championship 2020:

IDENTIFICATION DATA OF ROMANIAN LEGAL PERSONS, FOREIGN LEGAL ENTITIES, INCLUDING THE NON-
RESIDENT SUBSIDIARIES OF THE NON-RESIDENT ORGANIZING ENTITY AND NON-RESIDENT INDIVIDUALS

Name / Name, Surname:

Tax identification code issued by the foreign state for the foreign legal person, including the non-resident subsidiary of the 
non-resident organizing entity

Romanian tax identification code for the Romanian legal person  

PIN or Fiscal Identification Code issued by the foreign State for the non-resident individual

State of residence for

the foreign legal person/ the non-resident subsidiary of the non-resident organizing entity

the non-resident individual

Nature of the activity carried out / service provided in Romania



The place where the activity takes place / the service is provided:

Period when the activity is carried out/ service is provided:  from                    to 

Number and date of conclusion of the contract

 

Under the sanctions applied to the deed of false declarations, I declare that the data entered  is correct and complete.
 
Nume, Prenume: …........................ Func ia: ........................... Semn tura ..................... Data………………
Name and Surname                        Function                             Signature                         Date 

Document care con ine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

Nr.

crt.

Denumire/

nume prenume:

persoană juridică

străină/persoană

juridică română/

persoană fizică

nerezidentă

Cod identificare

fiscală/

cod numeric

personal

Statul de

rezidență

Natura activității

desfășurate/

serviciului

prestat

Perioada de

desfășurare 

a activității/

prestării

serviciului

Locul de

desfășurare 

a activității/

prestării

serviciului

Numărul

contractului

Data încheierii

contractului

1 2 3 4 5 6 7 8 9

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 274/10.IV.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|221579]

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 274/10.IV.2019

ANEXA Nr. 2

R E G I S T R U L

persoanelor implicate în activitățile Turneului final al Campionatului European de Fotbal 2020


